Договор
о сетевой форме реализации образовательной программы

г. Екатеринбург                                		                                                          01.09.2023г.
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования – Городской детский экологический центр, в лице директора Власовой Елены Юрьевны, действующего на основании Устава, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 27 апреля 2016г.№ 18590, (серия 66Л01 № 0005081), выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, именуемое в дальнейшем МБУ ДО-ГДЭЦ «Организация № 1», и Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад №  97   , в лице исполняющего обязанности заведующего Козловской Юлии Сергеевны , действующего на основании Устава, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 16 февраля 2011 года № ЛО35-01277-66/00196403, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, именуемое в дальнейшем «Организация № 2», а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения
0. Стороны заключают настоящий договор о сетевой форме реализации образовательных программ по естественнонаучному направлению и  в рамках проекта Администрации г. Екатеринбурга «Экологическое просвещение и образование населения г. Екатеринбурга до 2025 года» Образовательные программы реализуются Сторонами в сетевой форме в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральными государственными требованиями к минимуму содержания, структуре и условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ по соответствующей области подготовки и иными нормативными правовыми актами.
0. Зачисление на обучение по образовательной программе, реализуемой Сторонами в сетевой форме, производится в соответствии с действующим законодательством и утвержденным порядком приема обучаемых в Организацию № 1.
0. Стороны согласуют между собой учебные планы, в части дисциплин (модулей), практик, научно-исследовательской работы и других видов образовательной деятельности обучающихся для реализации их в сетевой форме.
0. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора вносить изменения, дополнить предметы, цель и задачи договора путем подписания дополнительного соглашения к настоящему договору.
0. Реализация данного договора направлена на:
-развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и повышения качества и доступности образования за счет интеграции и использования ресурсов организаций-партнеров;
-разработку курсов и программ с возможностью использования материально-технических ресурсов организации-партнера, в том числе современного, высокотехнологического оборудования;
-апробацию и внедрение инновационных образовательных программ;
-повышение уровня технологических компетенций и развитие профессионального мастерства педагогов.
1. Предмет договора
Предметом договора является совместная деятельность и сотрудничество сторон с целью развития дополнительного образования детей в области экологического образования и просвещения обучающихся (воспитанников) дошкольного образовательного учреждения. Организация № 1 реализует дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу естественнонаучной направленности «Чувство природы» (далее – образовательная программа) для обучающихся дошкольного возраста с использованием в сетевой форме ресурсов организаций-партнеров, в объеме, предусмотренном в тематическом планировании с указанием количества часов. Образовательная программа разрабатывается и утверждается Организацией № 1 (Приложение №1).
1. Правовой статус обучающихся
2. Стороны реализуют образовательную программу в отношении обучающихся, принятых в установленном законодательством порядке, а также в рамках регламента и правил, установленных внутренними локальными нормативными актами, на обучение по ней в Организацию № 1 и являющихся обучающимися.
2. В Организации № 2 обучающиеся являются воспитанниками. Список обучающихся согласуется Сторонами путем оформления приложений к настоящему договору не позднее, чем за 3 рабочих дней до начала реализации образовательной программы. (Приложение № 2).

1. Права и обязанности сторон
3. Организация № 1 обязуется:
0. при необходимости создавать условия для совместной разработки (или согласования) с Организацией № 2 образовательной программы, а также учебного плана;
0. предоставить Организации № 2 в качестве ресурсов:  уникальный учебный комплекс (оранжерею и теплицу с коллекцией растений; аквазоолабораторию; детский сенсорный сад),  экспериментальную базу для проведения  практических, тематических занятий, учебные помещения, расположенные по адресу: г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, 44, литер Т, для реализации образовательной программы на основании учебного плана и расписания (Приложение № 3);
0. обеспечить должный уровень качества учебного процесса в рамках совместно утвержденных образовательных программ и учебных планов, в том числе  консультирование по участию в городских мероприятиях, методическую поддержку педагогическим работникам Организации № 2;
0. разработать совместно с Организацией № 2  при необходимости промежуточный и итоговый  контроль освоения  обучающимися образовательной программой в рамках сетевого взаимодействия;
0. оформить зачисление воспитанников ДОУ согласно  представленным ДОУ  списком и заявлениями родителей (законных представителей), осуществлять оформление и выдачу документов о прохождении обучения/освоении обучающимися Образовательной программы;
3. Организация № 2 обязуется:
1. предоставить Организации № 1 в качестве ресурсов, при необходимости: учебные помещения, расположенные по адресу: г. Екатеринбург, ул. Азина, д. 18Б, для реализации образовательной программы;
1. оказывать содействие в организации промежуточного  и итогового контроля обучающихся по образовательной программе;
1. информировать Организацию № 1 об изменении состава обучающихся в течении срока действия договора;
1. обеспечивать сохранность  используемого оборудования МБУ ДО – ГДЭЦ;
3. Стороны совместно:
2. утверждают расписание занятий;
2. реализуют образовательные программы;
2. обеспечивают доступ обучающихся  и  их родителей (законных представителей)  к основным сведениям об организациях: уставам, лицензиям на осуществление образовательной деятельности, свидетельствам о государственной аккредитации, другим документам, регламентирующим организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся при реализации образовательной программы;
2. создают обучающимся необходимые условия для освоения образовательной программы;
2. обеспечивают открытость деятельности, реализацию совместных методических мероприятий;
2. проявляют уважение к личности обучающихся, не допускают физического и психологического насилия;
2. во время реализации образовательной программы несут ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.
1. Финансовое обеспечение реализации Образовательной программы
4. Заключение настоящего Договора не влечет возникновение финансовых обязательств Сторон; обязательства имущественного характера, связанные с реализацией настоящего Договора, принимаются и реализуются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской федерации.
1. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при реализации Образовательной программы
5. Сторонами при реализации образовательной программы используются ресурсы, организаций-партнеров настоящего Договора.
5. При реализации образовательной программы настоящего Договора ресурсы используются для обеспечения качества оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям, установленным Федеральными государственными требованиями к минимуму содержания, структуре и условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ по соответствующей области подготовки.

1. Срок действия Договора
Договор вступает в силу с  01.09.2023 года и заключается на неопределенный срок.

1. Ответственность сторон
7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.
7. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие документы.
7. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.
1. Антикоррупционная оговорка
9.1. При исполнении своих обязательств по договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают,   не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей. При исполнении своих обязательств по договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей договора законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции и легализации (отмывании) доходов, полученных преступным путем.
9.2. В случае возникновения у Стороны добросовестных и обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме не позднее 15 рабочих дней с момента возникновения указанных подозрений. В письменном уведомлении указываются лица, причастные к нарушению условий договора, фактические обстоятельства дела и предоставляются материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение настоящего раздела договора.
Каналы уведомления Организации № 1 о нарушениях каких-либо положений настоящего раздела: eco-gdec@mail.ru, официальный сайт eco-gdec.uralschool.ru.
Каналы уведомления Организации № 2 о нарушениях каких-либо положений настоящего раздела: mdou97@eduekb.ru, официальный сайт 97.tvoysadik.ru
Сторона, получившая письменное уведомление о нарушении положений настоящего раздела договора, обязана в течение 10 рабочих дней с даты его получения рассмотреть его и в течение 5 рабочих дней с даты окончания рассмотрения сообщить уведомившей Стороне об итогах его рассмотрения.
9.3. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений настоящего раздела договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений условий настоящего раздела договора.
9.4. В случае подтверждения факта нарушений одной Стороной положений настоящего раздела и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения письменного уведомления о нарушении условий настоящего раздела договора, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий договор в судебном порядке.
9.5. Стороны информируют в письменной форме орган Администрации города  Екатеринбурга, осуществляющий функции и полномочия учредителя, а также Департамент кадровой политики Администрации города Екатеринбурга о случаях коррупционных нарушений не позднее 5 рабочих дней с момента подтверждения факта соответствующего нарушения.
10. Порядок изменения и прекращения договора
10.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
10.2. В случае изменения адресов и реквизитов Стороны обязуются уведомить об этом друг друга в течение пяти дней.
10.3. Настоящий договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
10.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из стороны.
11. Реквизиты и подписи Сторон
	Организация № 1

	Организация № 2

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования – Городской детский экологический центр
Юридический / фактический адрес: 620075,
г. Екатеринбург,
ул. Карла Либкнехта, 44 литер Т
Контактный телефон/факс: (343) 388-07-48
e-mail: eco-gdec@mail.ru
www.eco-gdec.uralschool.ru
ИНН 6660018580
КПП 667001001
ОГРН 1026604959908
ОКПО 47684922

Директор ______________ Власова Е. Ю.

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад № 97

Юридический / фактический адрес: 620027, г. Екатеринбург, ул. Азина, дом 18Б
Контактный телефон/факс: +7 (343) 354-06-95
e-mail:  mdou97@eduekb.ru
сайт:  https://97.tvoysadik.ru/
ИНН 6659120847
КПП 667801001
ОГРН 1026603172812
ОКПО 77159998

[bookmark: _GoBack]Заведующий ____________Козловская  Ю.С.